Time A:

Local:

Estadio:

BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Clube Atlético Paranaense

Curitiba, PR

Arena da Baixada

1. Instalac@es | AvaliagcBes Gerais

Itens

11

1.2

121

13

1.4

15

1.6

1.7
1.8

1.9

1.10
1.11

1.12

1.13

1.13.1

Atividades

Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,

delegacdes, imprensa e servigos).

Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

Identificar o responséavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em

servico

Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
de emergéncia (ambulancias)
Identificar o responséavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminacao do estadio

Identificar o local para a delegagéo visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responséavel pelo som equipamento de

teldo
Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir 0 cronograma de irrigacao

Time B: CR FLAMENGO (RJ)
Data: 19 de agosto de 2018
Hora: 11:00h (horéario de Brasilia)
Exigéncias

07:05h

Paulo Prestes (41) 99264-0505

Torcida C.A Paranaense: Portdes A, B, C, D, E,F,G
Rua Buenos Aires. Portdes G,H,l e J Rua Cel.
Dulcidio,

Portées K,L,M e N-Rua Petit Carneiro. Aceso
servigcos, Imprensa, Arbitragem e Delegacdes pela
Rua Brasilio Itiberé.

Sr Ronildo Barbosa, fone: (41) 99979-0147.

FTV equipado com133 cameras, destas 11 dome.
Responsavel Sr. Ronildo Barbosa, (41) 99979-0147.

Comando do Capitdo Capitdo Luciano S. Rasera do
13° Batalhdo PM com contingente de 08 homens

dentro de campo e total na operagéo com 72.

Sr .Adones Borcate (41) 99705-5671

Sr. Ronildo Barbosa, (41) 99979-0147.
Ali Nasser (41) 99979-0082

Camarote P2-capacidade 28 lugares, com elevador
exclusivo com servicos de lanche.

Aberto &s 09:00h

Mauro Silva (41) 99979-0177

Mauro Silva (41) 99979-0177 equipamento de som
informou: Publico Total de 22.061 e Renda Bruta de
R$ 744.350,00 , bem como informado no teldo.

Ali Nasser (41) 99979-0082.

Irrigacdo( 03 horas antes e 01:30 horas antes da
partida.

OK NOK



Itens

1.13.2

1.13.3

1.13.4

1.13.5
1.13.6
1.13.7

2.

Itens

21

2.2
2.2
2.3
24
2.5
2.6
2.7

2.8

29

2.10
2.11
2.12

2.13

2.14

2.15

Atividades

Checar a marcacao das linhas oficiais

Avaliar nivelamento do piso do gramado

Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacao das traves
Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeracédo
Ventilagdo
Hidraulica

Chuveiros
Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Magquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Exigéncias

Checado em conjunto com a arbitragem.

Checado em conjunto com a arbitragem. Gramado
sintético em perfeita condicdes para a pratica do
futebol.

Checado em conjunto com a arbitragem. Gramado
sintético em perfeita condigbes para a pratica do
futebol.

Checado em conjunto com a arbitragem

Checado em conjunto com a arbitragem

Checado em conjunto com a arbitragem

Exigéncias

Todas as areas incluindo banheiros totalmente
higienizados.

Nivel satisfatério.

De excelente qualidade, perfeito funcionamento.
Perfeito funcionamento.

Ar condicionado

Exaustdo Central.

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Todos em perfeito funcionamento.

Banheiras coletivas e individuais em ambas as
equipes

Duas macas em ambas as equipes

Geladeira e freezer em ambas as equipes

Maquina de gelo em ambas as equipes.

Com mobilias, sofas, mesas e cadeiras.

Armérios para 0s jogadores em ambos o0s
vestiarios.

Area interna de aquecimento em ambos 0s
vestirios,

Rede Wi-fi, com senha fornecida.

OK NOK

OK NOK

X X X X X X X



3.

Itens

3.1

3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Item

4.1

4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades
Limpeza

Paredes e divisérias
lluminag&o

Elétrica

Refrigeracao

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagao

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminag&o

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos

Lixeiras

Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras

Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de

Dopagem

Conferir suas documentagfes e uniformes

Exigéncias

Todas as é&reas incluindo banheiros , totalmente
higienizados.

Otimo estado

Em perfeito funcionamento.

Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado

Exaustao Central.

Agua quente e fria nos chuveiros
Comportar no minimo duas pessoas

02 chuveiros com agua quente e fria
Nao ha.

01 maca com condi¢fes de uso.
Geladeira

Lanches, frutas, isotnico, agua e café.
02 mesas e seis cadeiras

Minimo cinco, possuir condi¢fes de uso.
Ndo Ha

Rede Wi-fi, fornecida senha pelo clube.

Exigéncia

Todas as areas incluindo banheiros totalmente
higienizados.

Todas com vedacdo de som.

Excelente qualidade em perfeito funcionamento,
Sala de coleta e sala de trabalho.

Em perfeito funcionamento.

Em perfeito funcionamento.

Em perfeito funcionamento.

Em perfeito funcionamento.

2 (dois) em perfeito funcionamento.

Existéncia de 2 (dois).

Minimo 6

Ampla com mobilia, TV a cabo.

Separada da sala de espera, ampla e com mobilia.

Possui mobilia adequada.

As 08:55 h

Relacdo anexa, responsavel: Aguimar Oliveira RG:
5286498-4

OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
OK NOK
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X



Item
5.1

5.2

53

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que seréao utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as

partidas
Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horéarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do
gramado

6. Comercial

Item

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade

Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas

Checar a presencga de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no

teldo

Checar a veiculagao de publicidade ndo autorizada no

som

Coordenar acfes as acBes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Exigéncia

Chegada ao estadio as 08:50 h
Art. 30 EDT- Pagamento realizado as 10:20 h

Luciano Pinto: (41) 99261-7439.

Promovido encontro com 4° arbitro e passado as
determinacgdes.

07 bolas novas calibradas NIKE de acordo com a
REC.

07 bolas novas calibradas NIKE de acordo com a
REC.
Indispensavel a presenca do quarto arbitro,
Acompanhado e conferido.

Inicio 55min antes da partida, com duracdo de
30min.

Art. 79, inciso VII RGC

Sob a coordenacdo da supervisora de protocolo
Julia Abdul-Hak e representante CBF(Sr. Rafael.)

Pré, durante e pds-jogo.

Exigéncia
Conferido em conjunto com a supervisora de
PROTOCOLO, Julia Abdul-Hak, responséavel pelas
mesmas: Piero Furlan(41) 99981-4544.

Conferido em conjunto com a supervisora de
PROTOCOLO, Julia Abdul-Hak

alinhamento e condig¢8es visuais.

com perfeito

Conferido em conjunto com a supervisora de
PROTOCOLO, Julia Abdul-Hak..

Conferido em conjunto com a supervisora de
PROTOCOLO, Patricia Bahr.

Conferido em conjunto com a supervisora de
PROTOCOLO, Julia Abdul-Hak, responsavel pelas
mesmas: Piero Furlan(41) 99981-4544.

Conferido em conjunto com a supervisora de
PROTOCOLO, Julia Abdul-Hak, responsavel pelas
mesmas: Piero Furlan(41) 99981-4544.

Realizado no intervalo a entrega de 15 (quinze)
minibolas a torcida conforme solicitagdo oficio DJ-
CAP/139/18.
supervisdo Patricia Bahr, como também passado

Responsavel; Piero Furlan, com
faixas de escolas de futebol do CAP e passado

faixas do Hospital Erasto Gaertner.

OK NOK

OK NOK



* *
BRASIL
Time A: Clube Atlético Paranaense Time B: CR FLAMENGO (RJ)
Local: Curitiba, PR Data: 19 de agosto de 2018
Estadio: Arena da Baixada Hora: 11:00 h (horéario de Brasilia)
7. Na&o conformidades
Item Ocorréncia
3.9 N&o possui.
3.15 N&o possuli.
OBSERVACOES:
1) PARA CONHECIMENTO:
Informado pelo som e teldo:
PUBLICO TOTAL : 22.061
RENDA BRUTA : R$ 744.350,00
SEM MAIS A RELATAR.
8. Identificacdo do delegado
Nome completo ARARI TEIXEIRA
Telefone (41) 99654-9774
E-mail arteixeira@smma.curitiba.pr.gov.br/arari.teixeira@gmail.com

Assinatura


mailto:arteixeira@smma.curitiba.pr.gov.br/arari.teixeira@gmail.com

BRASIL

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

ANEXO
Time A: CA Paranaense Time B: Flamengo (RJ)
Local: Curitiba, PR Data: 19 de agosto de 2018
Estadio: Arena da Baixada Hora: 11:00 h (horério de Brasilia)

1.6 servicos de atendimento de emergéncia:

03 (TRES) Ambulancias no Estadio , sendo 01(UMA) junto ao gramado, placas: JFO 2198.
Dr2, Fabiola Grigolettto Lupion -CRM: 30249/PR Médica

Dr2. Evelllyn de Souza José Sabino- CRM: 30292/PR Médica

Dr. Ramir Luan Perin- CRM : 36988/PR Médico

Bianca Piotto Seidel- Coren: 142432/PR Enfermeira

Fernando Lacerda- Coren: 337918/PR enfermeiro

Ariana Carolina de Camargo Leony- Coren: 140773/PR- Enfermeira

Luiz Wagner Araujo de Souza- Coren: 233831/PR-Enfermeiro

Omar Ricardo dos Santos — Coren : 155371/PR - Enfermeiro

Jeremias Mendes de Carvalho- Coren: 11513/PR -Enfermeiro

5.3 Gandulas / Coordenados pelo Clube;
David Henrique Alves Policeno- CPF: 010.378.539-62
Samuel Augusto Pereira CPF: 080.213.519-69
Guilherme Jaremtchuk- CPF: 096.109.297-82
Arthur Rafael Bastos dos Santos- CPF: 085.596.029-9
Gabriel Henrigue Pereira- CPF: 101.161.519-35
Giovanny Brandi Fabricio- CPF: 101.439.949-13
MACA
Gustavo Matos Ribeiro — CPF: 655.040.389-87
Nadir Aparecido dos Santos- CPF: 027.734.379-85
4.17 Controle Antidopagem:
Dr. Octavio da Silveira Neto CRM/PR : 10.413.
Michael Pizzatto Bahr RG: 5809928-7
Antonio José M. de Barros - OAB/PR 11529
Roberto Grupenmacher- RG: 3347450-4

Identificac@o do delegado
Nome completo ARARI TEIXEIRA
Telefone (41) 99654-9774

E-mail arteixeira@smma.curitiba.pr.gov.br/arari.teixeira@gmail.com

Assinatura


mailto:arteixeira@smma.curitiba.pr.gov.br/arari.teixeira@gmail.com

